Εἰ τὸ οὐσιωδῶς γεννόμενον κληρονομεῖ τὴν τοῦ γεγεννηκότος οὐσίαν, ἔχον ταύτην ἐν ἑαυτῷ, ἔχει δὲ πάντα τὰ τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱός, οὐσιωδῶς ἄρα γεγέννηται.

ΑΛΛΟ.

Εἰ μηδὲν τῶν μετὰ τὸν Υἱὸν ἐκ μὴ ὄντων οὐσίας ὑφίστησιν, ὑφίστησι δὲ ὁ Υἱός, οὐκ ἄρα τῶν μετ' αὐτὸν ἔσται συγγενής, ἀλλὰ τῷ ἐκ μὴ ὄντων ὑφίστῶντι ὁμοούσιος. Τὰ γὰρ τῆς αὐτῆς ἐνεργείας ὄντα, καὶ τῆς αὐτῆς οὐσίας ὁμολόγηται.

ΑΛΛΟ.

Εἰ τὰ τῆς αὐτῆς ἐνεργείας ἀπαλλάκτως ὑπάρχοντα, καὶ τῆς αὐτῆς οὐσίας ὁμολόγηται, ἔστι δὲ τῆς αὐτῆς τῷ Πατρὶ ἐνεργείας ὁ Υἱός, πάντα ὅσα ποιεῖ καὶ αὐτὸς ὁμοίως ποιεῖν, ὁμολογουμένως ἔσται καὶ τῆς αὐτῆς οὐσίας, διὰ τὸ καὶ τῆς αὐτῆς εἶναι ἐνεργείας.

ΑΛΛΟ.

Εἰ φύσει Θεός ἐστιν ὁ Πατήρ, ἀλλ' οὐ μετοχή, ἔστι δὲ φύσει Θεός καὶ ὁ Υἱός. Ἐκπερ τῶν κατὰ μετοχὴν ὑπερέχει, τῆς αὐτῆς ἄρα φύσεως ἔσται τῷ Πατρὶ, ἀλλ' οὐ τοῖς κατὰ μετοχὴν.

ΑΛΛΟ.

Εἰ μετοχή, ἀλλ' οὐ φύσει, Θεός ὁ Υἱός, πολλοὶ δὲ εἰ κατὰ μετοχὴν θεοὶ, οὐδὲν ἄρα κλεονάζει τῶν πολλῶν εἰς ὑπεροχὴν οὐσίας. Εἰ δὲ μὴ ἔσται μετοχή, ὅτι τῶν κατὰ μετοχὴν αὐτὸς ἐστὶ ποιητής, τῆς αὐτῆς ἄρα φύσεως ἔσται τῷ Πατρὶ, ἀλλ' οὐ τοῖς κατὰ μετοχὴν.

ΑΛΛΟ.

Εἰ πᾶσα οὐσία λογική, οὐ μόνον τῷ θέλειν, ἀλλὰ καὶ τῷ ἐνεργεῖν καὶ πάσχειν δημιουργεῖ, μόνον δὲ ἡ ἀγέννητος οὐσία τῷ θέλειν καὶ μὴ πάσχειν, θέλων δὲ καὶ μὴ πάσχων δημιουργεῖ ὁ Υἱός, τῆς ἐν θελήσει μόνον δημιουργούσης οὐσίας ἐστὶν, ἀλλ' οὐ τῆς ἐνεργούσης κατὰ πάθος.

ΑΛΛΟ.

Εἰ πᾶν τὸ γεννησάν οὐ νόθον, ὁμοούσιον ἑαυτῷ γεγέννηκε, γεγέννηκε δὲ ὁ Θεὸς τὸν Μονογενῆ, οὐκ ὄντα νόθον, ὁμοούσιον ἄρα ἑαυτῷ γεγέννηκεν. Εἰ δὲ γεννᾷ μὲν, νόθου δὲ γεννήσας οὐ γεγέννηκε. Καίρου γὰρ τὸ παρὰ φύσιν τοῦ ὑπόδωλος γεγεννησθαι.

ΑΛΛΟ.

Εἰ τὸν Μονογενῆ γεννήσας ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ κραιπτότως ἡμῶν γεγέννηκε, γεννῶντες δὲ ἡμεῖς προεπάρχομεν τῶν γεγεννημένων, Θεὸς ἄρα γεννῶν οὐ προεπάρχει. Εἰ δὲ ὡσαύτως ἡμῖν γεγέννηκεν

PATROL. GR. LXXV.

Filius autem est ex iis qui vere geniti sunt, longeque præstantior quam qui adoptione; consubstantialis itaque est Deo qui eum non adoptione, sed vere ac naturaliter genuit.

ALIUD.

Si quod substantialiter genitum est, genitoris essentialiam possidet, habens eam in se: Filius vero possidet omnia quæ Patris sunt; essentialiter ergo genitus est.

ALIUD.

Si nemo post Filium ex nihilo substantias producit, producit autem Filius: non igitur erit ejusdem generis cum iis qui post ipsum sunt, sed illi qui ex nihilo producti consubstantialis. Quæ enim ejusdem actionis operationisque sunt, ejusdem etiam substantiæ.

ALIUD.

Si quæ ejusdem prorsus actionis operationisque sunt, ejusdem et substantiæ sunt, et Filius ejusdem est cum Patre actionis, omnia quæ facit Pater similiter et ipse faciens, erit certe etiam ejusdem essentialiæ, ideo quod ejusdem sit operationis.

ALIUD.

Si Pater est naturaliter Deus, non autem participatione, est vero etiam Filius naturaliter Deus. At si iis qui participatione dii sunt longe est superior: ejusdem ergo naturæ erit cum Patre, non autem cum iis qui participant.

ALIUD.

Si participatione, non autem natura, Deus est Filius, multi vero sunt participatione dii, nihil itaque dignitate essentiali aliis antecellit. Si vero non participatione (ipse enim est omnium qui participant creator), ejusdem igitur erit naturæ cum Patre, non cum iis qui participant.

ALIUD.

Si omnis essentialiæ rationalis, non voluntate sola, sed agendo et patiendo operatur: sola autem ingenerata essentialiæ volendo et non patiendo: volens vero et non patiens operatur Filius; ejus ergo essentialiæ est quæ voluntate sola operatur, non per passionem.

ALIUD.

Si quidquid genuit non spuriam, consubstantialia sibi ipsi genuit, Deus autem genuit Unigenitum, non spurium; ergo consubstantialia sibi genuit. Si quidem gignit, sed spurium gignens non genuit. Pejor enim est præter naturam esse, quam in universum genitum non esse.

ALIUD.

Si cum Deus ac Pater Unigenitum genuit longe præstantiore modo quam nos genuit; nos vero cum generamus priores quam qui ex nobis gignuntur existimus; Deus ergo Filium gignens prior ipso non

existit. Si autem Deus pari ratione qua nos, gignit (nemo enim dixerit deteriore modo illum gignere), nos vero ex nostra ipsorum substantia gignimus: Deus itaque etiam ex sua ipsius essentia genuit. Quocirca consubstantialis ei omnino id quod ex ipso genitum est, necessario statendum est.

ALIUD.

Si omnium creaturarum mundus universalis veluti genus est, particularia vero sunt generis species, factus autem est Filius; species igitur est generis, hoc est mundi. Si vero species mundi non est, quia nimirum ante mundum existit, neque fieri potest, ut species prius existat quam genus, ex mundo prosum non est. Quod si ita est, non mundo, sed creatori mundi Deo consubstantialis erit.

ALIUD.

Si eorum quæ sunt, aliud est Deus, aliud mundus, necessario Filius aut mundo secundum ortum suum proprius erit, aut Deo secundum essentialiam. Cum vero mundo proprius non sit, quia fieri non potest ut propriam a proprio creetur, erit igitur creatori mundi Deo consubstantialis.

ASSERTIO XI.

Quod consubstantialis sit Filius Patri, ex dicto. « Pater major me est. »

§ 2. Objectio Eanemii.

Quæ eadem, inquit, substantia constant et ejusdem naturæ sunt, non recipiunt in se naturaliter magis, neque minus. Neque enim homo, ratione substantiæ, magis homo est quam alius, ut nec equus equo. Si ergo Filius dicit Patrem se majorem esse, consubstantiale autem consubstantiali majus esse non potest ratione substantiæ; non est igitur ei consubstantialis.